
Executivo 15 TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 180 DE 26 DE MAIO DE 2008
A DIRETORA DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 2º da Portaria nº 10, de 14 de fevereiro 
de 2008, que instituiu a Comissão Especial de Reestruturação 
Administrativa, passando a Comissão a ser constituída pelos 
seguintes servidores:
I – ANA BELA ANDRADE NAIA, Técnica, matrícula nº 25682;
II – FABÍOLA CLÁUDIA DA SILVA BEMERGUY, Procuradora, 
matrícula 55586358;
III – JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA, Contador, matrícula 
25313;
IV – GERALDO DE ALMEIDA DIAS, SOCIÓLOGO, matrícula  
51855852;
V – GERALDO DONIZETTI CORMINO, Diretor de Área, matrícula 
5719542;
VI – HELENO MOREIRA DE PAULA, Engenheiro Agrônomo, 
matrícula 54197036;
VII – IRAN AMARAL DE ALMEIDA, Agente Administrativo, 
matrícula 890;
VIII – ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, Assessor Especial 
II, matrícula 54185973;
IX – ALERRANDSON AFONSO MELO PINON, Assist. Administrativo, 
matrícula 55589349.
Art. 2º - Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar 
de 16/06/2008, a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA 186 DE 28 DE MAIO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 178, que homologou o 
resultado final da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
do servidor PAULO ROBERTO DA SILVA PARAENSE JUNIOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
DIRETORA GERAL

ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº. 187 DE 29 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279482.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho de 
Estágio Probatório da servidora CRISTINA LÚCIA MACHADO 
SILVA, matrícula nº. 5268320, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças: Psicologia, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 189 DE 29 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/143616.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor FLÁVIO LEVI ARAÚJO 
MOURA, matrícula nº. 54195999, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças: Serviço Social, considerando-
o apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 188 DE 29 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/281179.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora MARIA APARECIDA ROCHA 
SALGADO, matrícula nº. 5145716, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças: Serviço Social, considerando-
a apta para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 109/2008 – IAP, DE 29/05/2008 - DIÁRIA 
Diária: 01 (uma)
Nome :Cézar Escócia de Faria Júnior
Matrícula: 57176482/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Castanhal /Pa
Período: no dia 30/05/2008
Objetivo :Participar do corpo de jurados do 1º Festival de Música  
Castanhalense.
PORTARIA Nº 109/2008 – IAP, DE 29/05/2008 - DIÁRIA 
Diária: 01 (uma)
Nome :GILBERTO DE SOUZA GOES
Matrícula: 31500/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Castanhal /Pa
Período: no dia 30/05/2008
Objetivo :Conduzir veiculo oficial com Técnico do IAP.
PORTARIA Nº 108/2008 – IAP, DE 29/05/2008 - DIÁRIA 
Diária: 01 (uma)
Nome :PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO
Matrícula: 57176584/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Local: Castanhal /Pa
Período: no dia 29/05/2008
Objetivo :Participar do corpo de jurados no 1º festival de musica 
castanhalense.
PORTARIA Nº 108/2008 – IAP, DE 29/05/2008 - DIÁRIA 
Diária: 01 (uma)
Nome :EDMILSON SILVA BARBOSA
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Castanhal /Pa
Período: no dia 29/05/2008
Objetivo :Conduzir veiculo oficial com técnico do IAP.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 168/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Igarapé - Miri.
Objeto: Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município.
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil reais)M-
R$20.000,00(vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE- Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Dilza Maria 
Pantoja Corrêa - Prefeita Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Sarges de Barros nº 252 - CEP:68430-
000 - Igarapé - Miri/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 169/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Tomé - Açu.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de 2.550M² da Rua Professora 
Priscila.
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)M-R$10.000,00(dez 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE- Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Eudes Lopes Rodrigues - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Três Poderes nº 738 - CEP:68680-000 - 
Tomé - Açú/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 170/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ourém.
Objeto: Recuperação de 18 Km da Vicinal OUM 002 - Álvaro 
Adolfo.
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$136.489,41(cento e trinta e seis mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos)M-
R$6.824,47(seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta 
e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE-Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Zoé de Jesus Saavedra - Prefeito Municipal


